majoribus, qui, qua sinceri qua testes veritatis, omnes nostri fuerunt. Ita respondemus illis, verbis jamdudum a B. Dannhauero, Theologo summae laudis, scriptis, in Aristotele ex orco redivivo p. 63.

§. XXVIII.

Communis praeterea querela est eorum omnium, quos pro Fanaticis, aut Fanaticismi non raro sine causa suspectis declaravit Ecclesia purior, ut coetum Evangelicum pro noviter plantando habeant, atque ad diras non infrequenter delabantur: Ita non veretur primipilus Tremulae cohortis ROBERTVS BARCLAJVS scribere: *Licet in quibusdam absurdoribus dogmatibus ab ecclesia Romana se separant Protestantes, dolendum tamen est, quod in plerisque de ecclesia & ministerio, gravibus doctrinis, tantum ramos amputaverint; sed eandem radicem retinent, & defendunt, ex qua abusus isti processere, ita ut etiam inter eos, licet integra illa massa superstitionum, ordinum & ceremoniarum non reservetur, tamen eadem superbia, avaritia & sensualitas inveniatur ecclesiis eorum & ministerium caementasse; vita, vis, ac virtus verae religionis inter eos multum periit, eademque ut plurimum, quae in ecclesia Romana, mors, sterilitas, siccitas, & acarpia in ministerio eorum reperitur, ita ut re ipsa solum a Pontificis forma & ceremoniis quibusdam differre videantur, cum aquae ac illa abscesserint a vita & virtute verae primitiae ecclesiae & pastorum ejus, ita ut de utraque, & Pontifica, & Protestante dici possit, quod solummodo habeant speciem pietatis, (plerique autem & illa earent) virtutem autem ejus non tantum abnegantes, sed inimici: Et post pauca: Sane invisantur nationes Protestantes, & nihil in vita generalium populorum apparebit a Pontificis discriminis, sed is, qui in filii inobedientiae regnat, utrisque dominatur, ita, ut hoc defensio reformatio solum sit in notione, minores errores tenendo, non autem in cordis reformatione, qua praesertim positiva est Christianitatis vita. Adeo abjecte sentit BARCLAJVS ille sat famosus de eccl-*

*Apolog.
Th. X.
p. 177.*

ecclesiis protestantibus in universum, quas existimat noviter plantandas, & in longe aliam statum redigendas, satisque misere confundit ecclesiam plantatam ipsam cum accidentibus, quae hinc inde in ea se exerunt, aut exerere nonnunquam fascinatis oculis videntur.

§. XXIX.

Ovum ovo vix similius est, quam verba illa BARCLAJI adducta conspirant cum accusationibus FRIDER. BREKLINGII, KÖMLINGII, ARNOLDI, DIPPETII, aliorumque multorum, quos' eo devenisse constat, ut non saltem de defectibus hinc inde irruentibus in ecclesia conquererentur, quod, si a sinceriis doctoribus fieret, ferri, imo fieri, debebat, ac poterat: verum etiam universam ecclesiae faciem velut conspuerent, atque de honestarent turpisimis, quae excogitari poterant nominibus, Babylonis, meretricis menstruatae, Anti-Christi, seminis serpentini; verbum illi tribuunt Satanae, non Dei; *Ipsum Satanam*, scribit BREKLINGVS, *bodie cantare, orare, concionari, docere, SVGGESTVS OMNES occupare, confiteri, absolvere, coenam usurpare*, & quae alia incondita & blasphema eructat, Christo triumphante pag. 72. & tamen rem omnem zeli pii titulo excusat: Furiae sunt, quas emitit calamo, cum scribit: Die heutigen Schriftgelehrten/Doctores und Weltweise Priester/ haben in ihrer allerhöchsten Weisheit mit aller ihrer Vorsorge/ Studiren/ disputiren/ Predigten/ Büchern/ Confessionen/ Kirchenordnungen/ Gottesdienst/ Ceremonien/ absolviren/ Academien/ Consistorien und Consiliis, die sie bisher in ihrer eigenen Weisheit ohne Gott gehalten/ nichts anders gethan/ als alles gute/ was Gott durch die thörichte Apostel aufgebauet/ verkehrt und herunter gerissen/ und hingegen dem Satan ein herrliches Babelgebäu und Anti-Christenthum an dessen Stelle wieder aufgebauet: wie solches offenbare und am Tage ist/ und keiner unter ihnen/ ex müsse denn gar blind und rasend seyn/ verlängnen kan. & porro: